
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 04/12/2018.  
 Data Esecutività: 06/12/2018 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Affari Generali e Istituzionali 
 
Protocollo: 63301/2018 
 
Determinazione n. 2973  del   04 dicembre 2018 
 
Oggetto:  Integrazione costituzione fondo risorse decentrate - anno 2018 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 245 del 10/10/2018 di costituzione del fondo per le risorse 
decentrate – anno 2018; 
 
CONSIDERATO che con D.G.C. n. 218 del 14/11/2018 è stata approvata un’integrazione delle risorse 
decentrate variabili prevedendo di: 
- ridefinire, in via preventiva, la quantificazione economica delle ulterori risorse variabili ex art. 67 c. 5 lett. b) 
– CCNL 21/05/2018 in € 206.018,00 oltre relativi oneri riflessi e IRAP per un totale di € 277.588,65; 
- confermare, in via preventiva, la quantificazione delle ulteriori risorse ex art. 67 del CCNL Funzioni Locali 
del 21/05/2018, come da D.G.C. n. 194/2018, nei seguenti importi: 
art. 67 c. 4 – CCNL 21/05/2018 € 136.662,00 oltre relativi oneri riflessi e IRAP per un totale di € 184.138,38; 
economie aggiuntive da Piano di Razionalizzazione (art. 16 cc. 4-5 Legge n.111/11) € 8.158,00 oltre relativi 
oneri riflessi e IRAP per un totale di € 12.500,00; 
 
VERIFICATO che con la suddetta integrazione si conferma il rispetto delle disposizioni di cui all’ art. 23 c. 2 
del D.Lgs. n.75/2017 nonché del limite di spesa di cui all’art. 1 c. 557 della Legge n. 296 del 27/12/2006; 
 
CONSIDERATO che, in relazione a quanto indicato in premessa, il fondo per le risorse decentrate riferito 
all’anno 2018 è riquantificato, in via preventiva, così come dettagliato nel prospetto allegato (allegato 1), che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
PRESO ATTO, altresì, che: 
• le risorse che compongono la quota variabile del fondo per le risorse decentrate trovano copertura 

finanziaria nell’ambito degli stanziamenti del Bilancio 2018; 
• i risparmi derivanti dall’applicazione dell’art. 71 comma 1, del Decreto Legge n. 112 del 25 giugno 

2008 convertito nella Legge n. 133 del 06/08/2008, per le voci che trovano finanziamento nelle risorse 
decentrate concorreranno, così come disposto dalla medesima norma legislativa, al miglioramento dei 
saldi di bilancio; 

 
ACCERTATO che le risorse decentrate di parte variabile riferite all’art 67 comma 5, lett. b) del CCNL 
21/05/2018 sono state definite per il conseguimento di obiettivi dell’ente, anche di mantenimento; i cui 
indicatori di risultato sono specificati nelle relative schede illustrative contenute nel Piano Esecutivo di 
Gestione approvato con D.G.C. n. 10 del 24/01/2018, immediatamente esecutiva;  
 
VERIFICATO che, come previsto dalle disposizioni di cui all’art. 23 comma 2 del D.Lgs. n. 75/2017, al fondo 
delle risorse decentrate 2018 – viene applicata la decurtazione permanente di € 166.394,00 ai sensi dell’art. 
9 comma 2-bis del D.L. 78/2010 come modificato dall’art.1, comma 456 della Legge 147/2013; 
 
PRESO ATTO, altresì, che questo Ente: 
• non versa in condizioni strutturalmente deficitarie; 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 04/12/2018.  
 Data Esecutività: 06/12/2018 
 
 
 

 Pagina 2 di 3   

• ha conseguito il saldo positivo di bilancio 2017 ed è presumibile, dai documenti contabili ad oggi in 
possesso, che venga rispettato il vincolo di bilancio anche per l’anno 2018; 

• nell’anno 2017 ha rispettato le prescrizioni contenute nell'art. 1 comma 557 della Legge n. 296 del 
27/12/2006 ed è presumibile, dai dati in possesso al momento attuale, che anche per il 2018 verrà 
ottemperato l’obbligo in materia di contenimento della crescita della spesa di personale; 

 
DATO ATTO quindi che, in applicazione delle disposizioni normative e contrattuali il fondo per le risorse 
decentrate anno 2018 è costituito, in via preventiva, come da prospetto allegato (allegato 1); 
 
VISTI:  
• la D.C.C. n. 78 del 21/12/2017, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione Finanziario 2018/2020, unitamente alla nota di aggiornamento al documento unico di 
programmazione 2018/2020; 

• la D.G.C. n. 10 del 24/01/2018, immediatamente esecutiva, di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione per l’anno 2018; 

• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
• il D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 
• il D.Lgs. 27/10/2009 n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione 

della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 
• i CC.CC.NN.LL. del personale del comparto Regioni e Autonomie Locali; 
• il C.C.N.L. 21/05/2018 relativo al personale del Comparto Funzioni Locali – triennio 2016-2018; 
• i CC.CC.DD.II. del personale dipendente del Comune di Mantova; 
• l’atto di orientamento n. 19/SEZAUT/2018/QMIG della Corte dei Conti – Sezione delle Autonomie; 
• il Regolamento di Contabilità vigente; 
 

DETERMINA 
 

RIQUANTIFICARE, in via preventiva, e COSTITUIRE, ai sensi dell’art. 67 del CCNL 21/05/2018, per tutto 
quanto esposto analiticamente in premessa, da intendersi qui integralmente richiamato, la consistenza del 
fondo per le risorse decentrate per l’anno 2018 in € 1.619.906,00 come da prospetto allegato (allegato 1) 
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
CONFERMARE che: 
- nella costituzione del fondo in oggetto è stato inserito, in via preventiva, l’importo di € 8.158,00 quale 
risparmio da piani di razionalizzazione, così come indicato nella D.G.C. n. 59/2018; 
- la somma relativa alle economie di spesa da piani di Razionalizzazione, quantificata a consuntivo, potrà 
essere resa disponibile solo a seguito della specifica certificazione da parte del Collegio dei Revisori così 
come previsto dall’art. 16 c. 5 del D.L. n. 98/2011; 
- il valore indicato per il Fondo delle Posizioni Organizzative è oggetto di contrattazione in sede decentrata; 
 
DARE ATTO che le risorse destinate al fondo per la contrattazione integrativa e relativi oneri riflessi e IRAP, 
per le motivazioni citate in premessa, trovano copertura negli appositi capitoli del bilancio 2018 afferenti la 
spesa del personale per le somme già impegnate per le retribuzioni nei capitoli riferiti all’art. 20 - Fondo 
incentivante, per oneri riflessi e IRAP all’art 00, per i compensi incentivanti nei capitoli riferiti all’art. 23  (per 
un totale complessivo di € 1.394.366,00 per retribuzioni e incentivi, € 449.696,00 per oneri riflessi e € 
117.840,00 per IRAP) e nei capitoli del seguente prospetto per le somme che saranno stanziate e impegnate 
nell’anno 2019 ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011: 
 

T
it

o
lo

  

M
is

si
o

n
e

 

P
ro

g
ra

m
m

a
 

T
ip

./
M

a
cr

A
g

g
r.

 

conto finanziario cap  descrizione   art   cdr   cdg  FPV 2019 

1 1 10 1 U.1.01.01.01.004 101046  Fondo sviluppo risorse umane e produttività  00  P039   P039  225.540,00 

1 1 10 1 U.1.01.02.01.001 101037 

 Contributi a carico Ente retribuzione 

 accessoria e servizio sostitutivo mensa  00  P039   P039     20.581,00 

1 1 10 2 U.1.02.01.01.001 107019  IRAP a carico ente personale comunale  00  P039   P039     20.756,00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 04/12/2018.  
 Data Esecutività: 06/12/2018 
 
 
 

 Pagina 3 di 3   

 
TRASMETTERE il presente atto al Collegio dei Revisori dei Conti per quanto di competenza; 
 
INFORMARE le OO.SS. territoriali e la R.S.U. in merito alle risorse previste, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del 
D.Lgs. 165/2001; 
 
PUBBLICARE il presente provvedimento nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” sul sito 
istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 21, comma 2, del D.Lgs. n. 33/2013. 
 

Il DIRIGENTE 
SPOSITO ANNAMARIA 
(Firmato Digitalmente) 

 


